UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNNPTNT-TS

V/v tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm chống khai

thác thủy sản bất hợp pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND: các huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Lý Sơn,

thị xã Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Cục Thủy sản tại Công văn số 614/TS-KTTS ngày

08/4/2024 về việc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm chống khai thác

thủy sản bất hợp pháp; để triển khai thực hiện nhiệm vụ, Sở Nông nghiệp và PTNT

lập danh sách tàu cá của tỉnh chưa được cấp Giấy phép khai thác thủy sản (Phụ lục

I kèm theo), tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình (thiết bị VMS) (Phụ lục

II kèm theo), tàu cá chưa đăng ký (Phụ lục III kèm theo) gửi đến Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố ven biển để phối hợp

theo dõi, quản lý và đề nghị phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chỉ đạo các Đồn, Trạm kiểm soát Biên phòng tăng cường kiểm tra, kiểm

soát đối với tàu cá xuất, nhập bến. Tăng cường xác minh, xử lý triệt để, đến cùng

tàu cá mất kết nối; tàu cá vượt qua ranh giới vùng được phép khai thác thủy sản

trên biển, đặc biệt là tàu cá có chiều dài từ từ 24m trở lên theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Công văn số 1437/UBND-KTN ngày 21/3/2024 về việc thực hiện một số

nội dung chống khai thác IUU và báo cáo tiến độ phục vụ Đoàn thanh tra lần thứ 5

của EC; tổng hợp, báo cáo theo thời gian quy định (kèm theo Công văn

1437/UBND-KTN ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh).

- Bố trí nguồn lực triển khai thực hiện hệ thống phần mềm truy xuất nguồn

gốc thủy sản điện tử (eCDT VN) tại các Đồn/Trạm trên địa bàn tỉnh; đề xuất, tham

mưu cấp có thẩm quyền trang bị các thiết bị di động có hệ điều hành Android tại

các Đồn/Trạm, để hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp, lực lượng chức năng truy cập

thực hiện nghiệp vụ.

2. UBND các huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Lý Sơn; thị xã Đức Phổ và thành

phố Quảng Ngãi:

- Chỉ đạo UBND các xã/phường phân công cán bộ phụ trách giám sát chặt

chẽ vị trí neo đậu của cá tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản

trong các Phụ lục I, II và III, đồng thời làm việc trực tiếp với từng chủ tàu để

hướng dẫn thực hiện thủ tục đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác thủy sản,

lắp đặt thiết bị VMS theo quy định.

2

- Phối hợp xác minh, xử lý các trường hợp tàu cá vi phạm hành chính trong

lĩnh vực thủy sản; tổng hợp số liệu, cung cấp hồ sơ xử vi phạm hành chính trong

lĩnh vực thủy sản (nếu có) với Chi cục Thủy sản để cập nhật vào hệ thống phần

mềm theo quy định.

Để thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn Thanh tra

của Ủy ban Châu Âu (EC) lần thứ 5, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Bộ

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Lý Sơn, thị

xã Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản (tổng hợp tham mưu);

- Lưu: VT, CCTSntbinh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-04-12T15:41:07+0700

		2024-04-16T10:18:33+0700

		2024-04-16T10:18:33+0700

		2024-04-16T10:18:33+0700